RELATORI

Baruffaldi Preis Franz, Milano
Bonavolonta Giulio, Napoli
Bonfanti Diego, Bergamo
Davi Giuseppe, Treviso

De Conciliis Carlo, Milano
Fante Robert G, Denver
Ferreri Andres, Milano
Giacomin Laura, Padova
Lucchini Claudio, Milano
Mininni Francesco, Bari
Nucci Paolo, Milano

Politi Letterio, Milano

Quaranta Leoni Francesco Maria, Roma

Rootman Jack, Vancouver
Savino Gustavo, Roma
Strianese Diego, Napoli
Trimarchi Matteo, Milano

Trivella Fausto, Pisa

Quote iscrizione (iva inclusa)
Non soci SICOP € 230,00

Soci SICOP € 200,00

Infermieri e ortottisti € 80,00
Specializzandi e Studenti € 120,00

Evento accreditato E.C.M
Numero crediti formativi: 8,3

(per Medici Oculisti, Dermatologi, Maxillo - facciali, Chirurghi
plastici, Otorinolaringoiatri, Ortottisti e Infermieri)

Segreteria Organizzativa

MCA Events srl
Via A. Binda, 34 | 20143 Milano
o

errenes | WWW.Mmcascientificevents.eu

Provider

CME Provider n. 1307

M.C.A. EVENTS srl
MCA Events srl

MCA ) Via A. Binda, 34

@ —icoons SNy, 20143 Milano

Segreteria Scientifica

Antonio Giordano Resti e Giuseppe Vadala
Tel: +39 0125 414227 | Fax: +39 0125 414985
gvadala@aslto4.piemonte.it

CONSIGLIO DIRETTIVO SICOP
Presidente
Lelio Baldeschi

Segretario
Giuseppe Vadala

Tesoriere
Patrizia Vassallo

Consiglieri

Francesco Bernardin, Stefano Cavazza, Marco Puccioni,
Francesco Quaranta Leoni, Gustavo Savino, Diego Strianese

www.sicopweb.it | info@sicopweb.it

XV

Congresso
Nazionale

SICOP

Societa Italiana
di Chirurgia Oftalmo-Plastica

MILANO, 11-12 Ottobre 2013
Atahotel Executive
Viale Luigi Sturzo, 45 - 20154 Milano

- R

Organizzatori
Antonio Giordano Resti
Giuseppe Vadala

Presidente
Lelio Baldeschi

Presidenti Onorari
Francesco Bandello
Giulio Bonavolonta

&

SICOP




Venerdi 11 Ottobre 2013

13.00

13.45

14.00

14.15

14.30

14.45

14.52

15.10

15.40

16.10

16.30

16.45

17.00

17.15

Registrazione partecipanti

Inaugurazione Congresso

| SESSIONE: VIE LACRIMALI
Moderatori: F. Bernardini,
M. Puccioni

Ostruzioni congenite delle vie
lacrimali - P. Nucci

Cause di fallimento nella chirurgia
lacrimale: quali soluzioni? - F. Trivella

Le epifore enigmatiche
L. Giacomin

Comunicazioni libere

La ECL/DCR in Italia oggi:

una statistica di 400 interventi
D. Bonfanti

Discussione

LECTURE
DCR transnasale: esperienza congiunta
ORL e Oftalmoplastico - M. Trimarchi

LECTURE
Orbital diseases: present and future
J. Rootman

Coffee break

Il SESSIONE: PALPEBRE
Moderatori: P. Vassallo, A. Modugno

Malposizioni palpebrali complesse
C. de Conciliis

Strabismo e malposizioni palpebrali
G. Savino

Le Ptosi “difficili”
F. Quaranta Leoni

Comunicazioni libere

Fattori di rischio di recidiva di
carcinoma basocellulare: studio su 120
casi e follow up di 5 anni

R. Sacconi, N. Baccelli, M. Forti,

J. Milesi, A.G. Resti

17.22

17.29

17.36

17.43
18.00

18.30

19.00

Gestione degli esiti cicatriziali oculari
nelle ustioni chimiche

N. Marabottini, R.A.M. Colabelli
Gisoldi, A. Pocobelli, C. M. Villani

Risultati della sospensione al frontale
con tubicino di silicone per la ptosi
palpebrale - M. Ferrara, A. luliano, M.
Ferrara, G. Bonavolonta

Granuloma piogenico palpebrale
recidivante - C. Zampaglione,
E. Tempo, G. Vadala, L.A. Bauchiero

Discussione

LECTURE

Steroid sparing immunomodulatory
agents in eyelid and orbital diseases
R.G. Fante

SICOP LECTURE

L'oncologia dell'orbita: storia di
un‘esperienza appassionante

G. Bonavolonta

ASSEMBLEA SOCI SICOP

Sabato 12 Ottobre 2013

8.30

9.15

9.22

Il SESSIONE: ORBITA
Moderatori: D. Surace, N. Marabottini

La Neuroradiologia nella diagnostica
dei tumori dell'orbita - L. Politi

Patologia oncologica del nervo ottico
D. Strianese

Estensione intraorbitaria dei tumori
degli annessi - F. Mininni

Comunicazioni libere

Emorragia orbitaria plurirecidivante
secondaria a linfangioma gigante in
una bambina di 5 anni.

Case Report - M. Forti, R. Sacconi, N.
Baccelli, J. Milesi, A. G. Resti

Carcinoma Adenoidocistico della
ghiandola lacrimale: gestione
multidisciplinare di un

caso oncologico complesso

D. Lorenzano, G. De Vivo

9.29

9.36

9.50
10.10

10.40

11.10
11.20
11.40

12.10

12.10

12.25

12.40

12.55
13.15
13.30

Occlusione di branca dell'arteria
centrale della retina dopo
asportazione di voluminoso

angioma cavernoso orbitario
intraconico - N. Baccelli, R. Sacconi,
M. Forti, J. Milesi, A. G. Resti

Valutazione comparativa dell'efficacia
terapeutica degli steroidi e del
Rituximab nell'oftalmopatia tiroidea
R. Battendieri, E. Mandara,

V. Perrotta, S. Traina, L. Calandriello,
G. Corbo, G. D'’Amico

Cisti orbitaria associata a bulbo
normoconformato: difficolta
diagnostiche e possibili complicanze
della gestione chirurgica - E. Mandara,
G. Corbo, G. D'Amico, R. Battendieri,
M. Gari(1), G. Savino

Discussione

LECTURE
Vascular diseases of the orbit
J. Rootman

LECTURE
Patogenesi dei linfomi degli annessi
A. Ferreri

CONSEGNA PREMIO SICOP
Coffee break

LECTURE
Eyelid reconstruction after removal of
large tumors - R.G. Fante

IV SESSIONE: ESTETICA
Moderatori: S. Cavazza, G. Aimino

Filler perioculari e gestione delle
complicanze - C. Lucchini

La blefaroplastica vista da un plastico
F. Baruffaldi Preis

Minichirurgia palpebrale estetica
G. Davi

Discussione
Compilazione test ECM
CHIUSURA CONGRESSO



