RELATORI

Baruffaldi Preis Franz, Milano

Bonavolontà Giulio, Napoli

Bonfanti Diego, Bergamo

Davì Giuseppe, Treviso

De Conciliis Carlo, Milano

Fante Robert G, Denver

Ferreri Andres, Milano

Giacomin Laura, Padova

Lucchini Claudio, Milano

Mininni Francesco, Bari

Nucci Paolo, Milano

Politi Letterio, Milano

Quaranta Leoni Francesco Maria, Roma

Rootman Jack, Vancouver

Savino Gustavo, Roma

Strianese Diego, Napoli

Trimarchi Matteo, Milano

Trivella Fausto, Pisa

Quote iscrizione (iva inclusa)

Non soci SICOP € 230,00 Soci SICOP € 200,00 Infermieri e ortottisti € 80,00 Specializzandi e Studenti € 120,00

Evento accreditato E.C.M

Numero crediti formativi: 8,3 (per Medici Oculisti, Dermatologi, Maxillo - facciali, Chirurghi plastici, Otorinolaringoiatri, Ortottisti e Infermieri)

Segreteria Organizzativa



MCA Events srl Via A. Binda, 34 | 20143 Milano www.mcascientificevents.eu

Provider

CME Provider n. 1307





MCA Events srl Via A. Binda, 34 20143 Milano

Segreteria Scientifica

Antonio Giordano Resti e Giuseppe Vadalà Tel: +39 0125 414227 | Fax: +39 0125 414985 gvadala@aslto4.piemonte.it

CONSIGLIO DIRETTIVO SICOP

Presidente Lelio Baldeschi

Segretario Giuseppe Vadalà

Tesoriere Patrizia Vassallo

Consiglieri

Francesco Bernardin, Stefano Cavazza, Marco Puccioni, Francesco Quaranta Leoni, Gustavo Savino, Diego Strianese

www.sicopweb.it | info@sicopweb.it

XIV Congresso Nazionale SICOP

Società Italiana di Chirurgia Oftalmo-Plastica

MILANO, **11-12 Ottobre 2013**

Atahotel Executive

Viale Luigi Sturzo, 45 - 20154 Milano



Programma



Organizzatori Antonio Giordano Resti Giuseppe Vadalà

> Presidente Lelio Baldeschi

Presidenti Onorari Francesco Bandello Giulio Bonavolontà





V	ener/	dì 1	1 (Otto	bre	2013

13.00	Registrazione partecipanti	17.22	Gestione degli esiti cicatriziali oculari nelle ustioni chimiche	9.29	Occlusione di branca dell'arteria centrale della retina dopo
13.45	Inaugurazione Congresso I SESSIONE: VIE LACRIMALI		N. Marabottini, R.A.M. Colabelli Gisoldi, A. Pocobelli, C. M. Villani		asportazione di voluminoso angioma cavernoso orbitario
	Moderatori: F. Bernardini, M. Puccioni	17.29	Risultati della sospensione al frontale con tubicino di silicone per la ptosi		intraconico - N. Baccelli, R. Sacconi, M. Forti, J. Milesi, A. G. Resti
14.00	Ostruzioni congenite delle vie lacrimali - <i>P. Nucci</i>		palpebrale - M. Ferrara, A. Iuliano, M. Ferrara, G. Bonavolonta	9.36	Valutazione comparativa dell'efficacia terapeutica degli steroidi e del Rituximab nell'oftalmopatia tiroidea
14.15	Cause di fallimento nella chirurgia lacrimale: quali soluzioni? - F. Trivella	17.36	Granuloma piogenico palpebrale recidivante - C. Zampaglione, E. Tempo, G. Vadalà, L.A. Bauchiero		R. Battendieri, E. Mandarà, V. Perrotta, S. Traina, L. Calandriello, G. Corbo, G. D'Amico
		17.43	Discussione	9.43	Cisti orbitaria associata a bulbo
14.30 14.45	Le epifore enigmatiche L. Giacomin Comunicazioni libere	18.00	LECTURE Steroid sparing immunomodulatory agents in eyelid and orbital diseases R.G. Fante		normoconformato: difficoltà diagnostiche e possibili complicanze della gestione chirurgica - E. Mandarà, G. Corbo, G. D'Amico, R. Battendieri,
	La ECL/DCR in Italia oggi:	18.30	SICOP LECTURE	0.50	M. Gari(1), G. Savino
	una statistica di 400 interventi D. Bonfanti		L'oncologia dell'orbita: storia di	9.50	Discussione
	,		un'esperienza appassionante G. Bonavolontà	10.10	LECTURE Vascular diseases of the orbit
14.52	Discussione	19.00	ASSEMBLEA SOCI SICOP		J. Rootman
15.10	LECTURE DCR transnasale: esperienza congiunta ORL e Oftalmoplastico - <i>M. Trimarchi</i>	17.00	ASSEMBLEA SOCI SICOI	10.40	LECTURE Patogenesi dei linfomi degli annessi A. <i>Ferreri</i>
15.40	LECTURE	Sabato 12 Ottobre 2013			
	Orbital diseases: present and future		ttobre 2013	11.10	CONSEGNA PREMIO SICOP
	J. Rootman	8.30	III SESSIONE: ORBITA Moderatori: D. Surace, N. Marabottini	11.20	Coffee break
16.10	Coffee break II SESSIONE: PALPEBRE		La Neuroradiologia nella diagnostica dei tumori dell'orbita - <i>L. Politi</i>	11.40	LECTURE Eyelid reconstruction after removal of
	Moderatori: P. Vassallo, A. Modugno		Patologia oncologica del nervo ottico		large tumors - R.G. Fante
16.30	Malposizioni palpebrali complesse		D. Strianese	12.10	IV SESSIONE: ESTETICA
	C. de Conciliis		Estensione intraorbitaria dei tumori degli annessi - F. Mininni		Moderatori: S. Cavazza, G. Aimino
16.45	Strabismo e malposizioni palpebrali <i>G. Savino</i>	9.15	Comunicazioni libere Emorragia orbitaria plurirecidivante	12.10	Filler perioculari e gestione delle complicanze - C. <i>Lucchini</i>
17.00	17.00 Le Ptosi "difficili" F. Quaranta Leoni		secondaria a linfangioma gigante in una bambina di 5 anni.	12.25	La blefaroplastica vista da un plastico <i>F. Baruffaldi Preis</i>
17.15	Comunicazioni libere		Case Report - M. Forti, R. Sacconi, N. Baccelli, J. Milesi, A. G. Resti	12.40	Minichirurgia palpebrale estetica <i>G. Davi</i>
	Fattori di rischio di recidiva di carcinoma basocellulare: studio su 120	9.22	Carcinoma Adenoidocistico della ghiandola lacrimale: gestione	12.55	Discussione
	casi e follow up di 5 anni		multidisciplinare di un	13.15	Compilazione test ECM
	R. Sacconi, N. Baccelli, M. Forti, J. Milesi, A.G. Resti		caso oncologico complesso D. Lorenzano, G. De Vivo	13.30	CHIUSURA CONGRESSO